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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je studium únavového chování vláknových kompozitů na bázi

Kordcarbon tkaniny a jejich porovnání se skelnými lamináty.

Teoretická část slouží jako úvod do problematiky kompozitů, používaných materiálů

a výrobních technologií. Další část pak definuje únavu kompozitních materiálů a charakte-

rizuje významné parametry únavových zkoušek. Praktická část je zaměřena na popis pou-

žitých materiálů, výrobu zkušebních těles a v neposlední řadě obsahuje vyhodnocení vý-

sledků získaných měřením mechanických a únavových vlastností zkušebních těles pomocí

statické a cyklické zkoušky tříbodovým ohybem.

Klíčová slova: uhlíkové kompozity, kordcarbon, únava kompozitních materiálů, ohyb,

sklolaminát

ABSTRACT

The aim of the masters thesis is to study the fatigue behavior of fiber reinforced composi-

tes based on kordcarbon fabrics and compare them with fiberglass.

The theoretical part serves as a introduction into the topic of composites, used materials

and manufacturing technologies. Another section defines the fatigue of composites materi-

als and describe the relevant parameters of fatigue tests. The practical part is focused

on the description of used materials, production of specimens and ultimately includes eva-

luation of the results obtained from the measurement of mechanical and fatigue properties

of specimens by static and cyklic tests of three-point bending.

Keywords: carbon composites, kordcarbon, fatigue of composite materials, bending, fiber-

glass
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ÚVOD

Rozvoj kompozitních materiálů je velmi progresivní v celosvětovém měřítku. Materiály

z kompozitů nacházejí uplatnění v celé řadě průmyslových odvětvích, jako jsou letectví,

automobilový průmysl, vojenský průmysl, sportovní nářadí a další speciální aplikace.

Mezi nejperspektivnější materiály pro výrobu kompozitů patří jednoznačně uhlíková vlák-

na. Hlavními výhodami kompozitů vyztuženými uhlíkovými vlákny jsou především nízká

hmotnost, vysoká pevnost, vynikající absorbční vlastnosti rázů, vysoká životnost a velmi

příznivá únavová charakteristika. Výborné vlastnosti uhlíkových vláken jsou však draze

vykoupeny jejich výrobní cenou. Proto navzdory svým širokým možnostem využití, zůstá-

vají uhlíková vlákna doménou výrobků, u nichž nehraje cena zásadní roli.

Tato práce se zabývá studiem únavového chování kompozitů na bázi Kordcarbon tkaniny,

a jejím porovnáním se skelnými lamináty. Teoretická část popisuje rozdělení kompozitních

materiálů, proces únavového poškození vláknových kompozitů a průběh zkoušky únavy.

Část práce je také věnována únavě uhlíkových kompozitů a jejich praktickému využití.

V neposlední řadě jsou zde popsány technologie výroby kompozitů. Praktická část obsahu-

je popis jednotlivých materiálů, které byli použity pro únavové zkoušky. Dále je zde po-

stup výroby Kordcarbonových vzorků a charakteristika použitých mechanických zkoušek.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky jednotlivých zkoušek a jejich vyhodnocení.

Cílem této diplomové práce je prověřit odolnost uhlíkových kompozitů proti únavovém

namáhání pro vysoké úrovně zatížení. Zároveň je v práci provedena komparace se skelný-

mi lamináty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály jsou složeny ze dvou nebo více chemicky a fyzikálně odlišných slo-

žek (fází), které se vzájemně výrazně liší svými mechanickými, fyzikálními a chemickými

vlastnostmi. Spojitá fáze kompozitu, která zastává funkci pojiva výztuže, se nazývá se mat-

rice. Tvrdší, tužší a pevnější nespojitá fáze se nazývá výztuž. Ve srovnání s matricí jsou

mechanické vlastnosti (modul pružnosti, pevnost, tvrdost atd.) výztuže obvykle výrazně

lepší. Hlavním úkolem výztuže je tedy zlepšení těchto vlastností. Pro kompozitní materiály

je charakteristický tzv. synergismus, což znamená, že vlastnosti kompozitu jsou lepší,

než by odpovídalo pouhému sečtení vlastností jednotlivých složek. Synergismus je tedy

velmi významný, neboť vede k získávání materiálů kvalitativně nových vlastností. [17]

Obr. 1. Synergické chování [17]

Přestože jsou matrice i vlákna samostatně velmi křehké, výsledný kompozit je charakteris-

tický určitou mírou houževnatosti tzn. odolností proti náhlému křehkému porušení. Takové

chování kompozitu je zapříčiněno tím, že šířící se lomová trhlina je brzděna na rozhraní

matrice a vláken. Jednak zde dochází k odklánění směru šíření trhliny, ale také k intenziv-

nímu vzájemnému tření mezi matricí a vytahujícími se vlákny. Kvalita na rozhraní mezi

výztuží a matricí má zásadní vliv na vlastnosti výsledného kompozitu. [17]
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Obr. 2. Jevy na rozhraní matrice a výztuže pří porušování kompozitu [17]

1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozity lze rozdělit podle řady parametrů. Podle geometrického tvaru výztuže dělíme

kompozity na částicové a vláknové

U částicových kompozitů jsou rozměry útvarů výztuže v jednotlivých směrech přibližně

stejné. Vyztužující částice mohou mít různé tvary např. destičkovitý, kulovitý, tyčinkovitý

nebo nepravidelný.

Naproti tomu u vláknových kompozitů jsou útvary výztuže (vlákna) výrazně větší v jed-

nom směru, než v ostatních směrech. Podle délky vyztužujících vláken dělíme vláknové

kompozity na kompozity s krátkými vlákny, u nichž je délka vláken výrazně menší

ve srovnání s velikostí daného výrobku a na kompozity s dlouhými vlákny, u kterých je

délka srovnatelná s velikostí výrobku. Pevnost a odolnost jednotlivých druhů vláknových

kompozitů se liší druhem a uspořádáním použitých vláken V kompozitních výrobcích má

uspořádání vláken řadu variant. Některé z nich jsou znázorněny na obr. 3. [17]
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Obr. 3. Rozdělení podle geometrického tvaru výztuže [17]

1.2 Druhy výztuží

1.2.1 Vláknové výztuže

Charakteristickou vlastností vláken je jejich výrazná anizotropie vlastností, pevnost i mo-

dul pružnosti ve směru osy je výrazně vyšší než ve směru kolmém k ose. Díky tomu mají

i kompozity nejvyšší pevnost ve směru vyztužujících vláken. [17]

Uhlíkové vlákno

Uhlíkové vlákno je dlouhý tenký pramen materiálu o průměru 5 - 8 µm skládající se pře-

vážně atomů uhlíku. Většina uhlíkových vláken (90 %) je vyrobena z polyakrylonitrilo-

vých vláken - PAN. Levnější, ale zato méně kvalitní uhlíková vlákna jsou vyráběna pyro-

lýzou zbytků po destilaci ropy, smol, dehtu atd.

Uhlíková vlákna se dělí z praktických důvodu podle hodnot modulu pružnosti a pevnosti.

Vlákna získaná při teplotách 1000 - 1500°C jsou pevnější a nazývají se vysokopevnostní

uhlíková vlákna - HS (z anglického high strength). Další karbonizací těchto HS vláken

při teplotě 2000 - 2800°C se získají grafitová vlákna, která mají menší pevnost v tahu,

ale vysoký modul pružnosti v tahu. Tato vlákna se pak nazývají vysokomodulová vlákna

- HM (z anglického high modulus). Uhlíková vlákna patří mezi nejperspektivnější materiá-

ly pro výztuže kompozitů s polymerními kovovými i keramickými matricemi. Jejich hlavní

využití je v leteckém i automobilovém průmyslu, ale také třeba ve výrobě sportovního

nářadí. [23], [15]
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Obr. 4. Vliv teploty zpracování na E-modul a mez pevnosti v tahu uhlíkového vlákna [5]

Skleněné vlákno

Skleněná vlákna GF (glass fiber) jsou tenká vlákna s kruhovým průřezem o průměru

4 - 24 µm. Nejčastěji používaný druh skloviny pro výrobu skleněných vláken je E-sklovina

a vlákna se označují jako E-vlákna. Tyto vlákna jsou výborným elektrickým izolantem

a mají vysokou propustnost záření. Sklovina s vyšším obsahem SiO2, MgO a Al2O3 má

až o 70 % vyšší pevnost a označuje se jako R-sklovina. Dále se také vyrábí

tzv. C-sklovina, která má vysokou odolnost proti kyselinám a chemicky agresivním lát-


[…]


kompozit z uhlíkového vlákna, čímž by bylo dosáhnut vyšší odolnosti proti únavě. Opět

zde však hraje velkou roli cena uhlíkových vláken, jenž je mnohem vyšší, než cena skleně-

ných.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ověřit odolnost proti únavovému namáhání kompozitních

materiálů na bázi Kordcarbon tkaniny a následně porovnat s únavovým chováním skelných

laminátů. Pro zkušební tělesa z uhlíkového kompozitu byly použity dva typy Kordcarbon

tkaniny s různou gramáží a pro sklolaminátové zkušební tělesa taktéž dva druhy skelné

tkaniny. Únavové zkoušky byly provedeny pro dvě úrovně zatížení.

Nejprve byla provedena zkouška tříbodovým ohybem pro stanovení základních materiálo-

vých vlastností cyklicky nezatížených těles. Z maximální ohybové síly pak mohly být sta-

noveny úrovně zatížení, při kterých cyklické zkoušky probíhaly. Všechny cyklické zkouš-

ky byly provedeny při vysokých úrovních zatížení, 80 % a 90 % z maximální ohybové síly

jednotlivých zkušebních těles. Z důvodu velké časové náročnosti těchto cyklických zkou-

šek byl maximální počet naměřených cyklů 150 000. Pokud nedošlo k přelomení vzorku

během tohoto počtu cyklů, byla následné provedena opět statická zkouška tříbodovým

ohybem pro zjištění, zda došlo k poklesu pevnosti materiálu.

Nejlepší výsledky vykazovala zkušební tělesa z Kordcarbon tkaniny A, jenž vydržely

bez poškození 150 000 cyklů při zatížení 80 % z maximální ohybové síly. Statická zkouška

ohybu těchto cyklicky zatížených těles prokázala, že zde došlo k úbytku modulu pružnosti

jen o 15%. Při zatížení 90 % z maximální ohybové síly snesly vzorky z uhlíkové

tkaniny A největší počet cyklů 78 541 a nejmenší počet cyklů 23 122. Tento rozptyl počtu

cyklů je poměrně velký a může být způsoben vadami ve struktuře materiálu, jako jsou na-

příklad bubliny nebo nedostatečné prosycení pryskyřicí v některých místech vzorku. Zku-

šební tělesa z Kordcarbon tkaniny B neprokázaly zdaleka tak dobré výsledky jako vzorky

z Kordcarbon tkaniny A, jelikož vydržely při zatížení 90 % z maximální ohybové síly

v průměru jen 6500 cyklů. Na těchto tělesech však byla viditelná horší kvalita vzorků,

zejména nedostatečné prosycení pryskyřicí. Z toho plyne že únavová životnost kompozit-

ních materiálů je mimo jiné velmi závislá taktéž na kvalitě technologie výroby.

Pro srovnání byly provedeny také únavové zkoušky dvou typů sklolaminátů použitých

pro výrobu pružin. Zkušební tělesa z 4-axiální skelné tkaniny, použité výrobu pružiny

na skákací boty, vydržely v průměru jen 3140 cyklů při zatížení 90 % z maximální ohybo-

vé síly a 12 900 cyklů při zatížení 80 % z maximální ohybové síly. Zkušební tělesa

ze skelného prepregu použitého pro výrobu listové pružiny vydržely o hodně cyklů více

v porovnání s tělesy ze 4-axiální skelné tkaniny. Při zatížení 90 % z maximální ohybové
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síly to bylo v průměru 17 300 cyklů a při zatížení 80 % z maximální síly 98 800 cyklů.

Zkušební tělesa ze skleného prepregu tedy vykazovaly mnohem lepší odolnost proti únavě.

U obou sklolaminátů docházelo v průběhu zkoušek k plastickým deformacím. Zatímco

u zkušebních těles z uhlíkové tkaniny nebyly znát žádné deformace ani po 150 000 cyk-

lech, u sklolaminátových těles bylo viditelné prohnutí zkušebních těles již po několika tisí-

cích cyklech. Při aplikaci těchto poznatků na pružiny, je zřejmé, že sklolaminátové pružiny

s přibývajícím počtem cyklů měknou a ztrácí své pružící vlastnosti. Pro náročné aplikace,

kde je požadavek na vysoké počty cyklů při vysokém zatížení, je vhodné použít uhlíkové

kompozity, které se jeví jako velmi vhodný materiál odolávající únavě. Zároveň je třeba

klást důraz na kvalitu a technologii výroby, jelikož ta má na životnost daného výrobku

velký vliv. Na závěr je třeba říct, že hlavní roli v použití uhlíkových kompozitů, hraje pře-

devším jejich vysoká cena ve srovnání s ostatními materiály.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FRC Fiber reinforced composites

HS

HM

GF

PAN

SMC

RTM

UP

VE

EP

R

AF

Hz

µm

mm

SiO2

MgO

Al2O3

CaCO3

Hm.%

Al(OH)3

Mg(OH)3

σD

σfM

High strength

High modulus

Glass fiber

Polyakrylonitril

Sheet molding compound

Resin transfer molding

Unsaturated polymers

Vinylester

Epoxidová pryskyřice

Poměr horního a dolního napětí

Aramid fiber

Hertz

Mikrometr

Milimetr

Oxid křemičitý

Oxid hořečnatý

Oxid hlinitý

Uhličitan vápenatý

Hmotnostní procento

Hydroxid hlinitý

Hydroxid hořečnatý

Únavová pevnost

Mez pevnosti v ohybu
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Al

bar

g/m
2

g/m
3

kN

E

Fomax

MPa

Chemický prvek hliník

Jednotka tlaku

Gram na metr čtvereční

Gram na metr krychlový

Kilonewton

Modul pružnosti

Maximální ohybová síla

Megapascal
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