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Příjmení a jméno studenta: Bednář jan

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: konstrukce technologických zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

-

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Milan Žaludek, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:

Studium únavového chování kompozitů na bázi kordkarbon tkaniny

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student pracoval velmi samostatně, pravidelně konzultoval postup prací a iniciativně přistupoval
jak tvorbě teoretické tak praktické části práce. Student si samostatně vyrobil zkušební tělesa ze 2
typů uhlíkové tkaniny kordkarbon metodou ruční laminace a 2typů skelných výztužných systémů.
Tyto materiály pak podrobil zkouškám na cyklickou únavu a výsledky vyhodnotil s ohledem na
praktické využití těchto materiálů. Student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost
samostatné tvůrčí práce. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

V Zlíně dne 27.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce